
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100500115

115

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01496.001583/2013-57 - Termo Aditivo nº 003/2020 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 088 - COMPROMISSÁRIO: Município de Sobral/CE, CNPJ n°
07.598.634/0001-37; Objeto: Prorrogar por 210 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso para contratação de obra para a Restauração do Teatro Apolo. Da
Prorrogação: 27/09/2020 a 24/04/2021. Data e Assinatura: 22/09/2020 - do Prefeito
Municipal de Sobral, Sr. Ivo Ferreira Gomes.

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2020

O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL (IPHAN)
torna pública a retificação dos subitens 9.1 e 11.11 do Edital de Concurso nº 1/2020 - 33º
PRÊMIO RODRIGO MELO FRANCO DE ANDRADE, publicado no D.O.U. em 23/03/2020,
Seção 3, Pág. 68, republicado no D.O.U. em 20/05/2020, Seção 3, Pág. 92, conforme a
seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens.

Onde se lê:
9. DO JULGAMENTO DAS AÇÕES PELA COMISSÃO NACIONAL
9.1. A Comissão Nacional será composta por 21 (vinte e um) membros, sendo

6 destes os 5 (cinco) diretores do Iphan e seu Presidente, que a presidirá e será
responsável pela nomeação da Comissão ou em seu impedimento, o Diretor do
Departamento de Cooperação e Fomento como seu representante.

11. DO RESULTADO E DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
11.11. O resultado final será divulgado até o dia 30 de setembro de 2020,

mediante divulgação das atas das reuniões no endereço eletrônico do Iphan, não cabendo
recurso.

Leia-se:
9. DO JULGAMENTO DAS AÇÕES PELA COMISSÃO NACIONAL
9.1. A Comissão Nacional será composta por 21 (vinte e um) membros, sendo

6 destes os 5 (cinco) diretores do Iphan e seu Presidente, que a presidirá e será
responsável pela nomeação da Comissão ou em seu impedimento, o Diretor do
Departamento de Cooperação e Fomento como seu representante, o qual terá a função de
jurado suspensa nos momentos em que assumir a Presidência da Comissão.

11. DO RESULTADO E DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
11.11. O resultado final será divulgado até o dia 03 de novembro de 2020,

mediante divulgação das atas das reuniões no endereço eletrônico do IPHAN, não cabendo
recurso.

LARISSA RODRIGUES PEIXOTO DUTRA
Presidente do Instituto

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 343013

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 01514001664201553.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 09541949000173. Contratado : ECOLIBRA
ENGENHARIA, PROJETOS E -SUSTENTABILIDADE LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo de
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações .Vigência: 30/09/2020
a 29/12/2020. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

O pregoeiro e Equipe de apoio declara vencedoraa Empresa BIOCLEAN SERVICOS E
CONSTRUCAO EIRELICNPJ 83.339.556/0001-34, no valor de R$ 37.920,00, referente ao item
1.

ROBERT SOUSA DE OLIVEIRA PACHECO
Chefe da Divisão Administrativa

(SIDEC - 02/10/2020) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343007

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01502000037201968.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 03812893000168. Contratado : ESCOLTA VIP
TERCEIRIZACAO DE MAO -DE OBRA E SEGURANCA EL. Objeto: Prorrogação de vigência e
atualização do valor em razão de repactuação de preços , reequilíbrio econômico-
financeiro e redução de custos não renováveis referentes ao contrato nº 1/2019 que tem
como objeto a prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e jardinagem
para a superintendência do IPHAN na Bahia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$330.615,60. Fonte: 144000000 - 2020NE800119.
Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 343004

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01496000393201916.
CONVITE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTIS T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 23492879000131. Contratado : F T S SERVICOS DE
CONSTRUCOES E -COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
002/2019,por um período de 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência:
07/10/2020 a 06/12/2020. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 343026-40401-2020NE800046
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 1/2020 - UASG 343033

Nº Processo: 01409000239202010. Objeto: Constitui objeto deste edital, a seleção e
concessão através de Concurso, conforme at. 22, § 4º, Lei nº 8.666/93, de doze projetos
para iniciativas de ações de Salvaguarda voltadas para o Jongo/Caxambu no Estado do
Espírito Santo, que tenham como objetivo valorizar, reconhecer e fomentar ações de
mobilização e articulação de comunidades e grupos detentores do Jongo/Caxambu no
estado do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2020 das 08h00 às
15h00. Endereço: Rua José Marcelino, 203 - Cidade Alta / Centro, - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/343033-20-00001-2020. Entrega das Propostas:
20/11/2020 às 09h00. Endereço: Rua José Marcelino, 203 - Cidade Alta / Centro, -
V i t ó r i a / ES .

ELISA MACHADO TAVEIRA
Superintendente

(SIASGnet - 02/10/2020) 343026-40401-2020NE800250

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 00190113406201718.
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2018. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 26308513000158. Contratado : AEROTECH DO BRASIL SOLUCOES EM -
TECNOLOGIA LTDA.. Objeto: A prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 12 meses,
contados a partir de 25 de outubro de 2020 e o reajuste contratual de aproximadamente
2,47 %. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 25/10/2020 a 24/10/2021. Valor Total:
R$224.529,30. Fonte: 100000000 - 2020NE800028. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2020

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União torna público o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico 112020, que teve por objeto aquisição Cessão Temporária de Direitos
Sobre Programasde Computador Locação de Software, conforme condições constantes do
edital e seus anexos, sagrando-se vencedoras as empresas: item 1. TECNETWORKING CNPJ:
21.748.841/0001-51, item 2. CAMPOS& MENEZES CNPJ: 19.885.972/0001-39, item 3. LENI
S SILVA DE LUCENA CNPJ: 21.142.448/0001-10, item 4 Cancelado no julgamento e item 5
MCR SISTEMAS CNPJ: 04.198.254/0001-17, cujo valor global da ata foi de R$ 336.318,73.

VINICIUS BORGES MIATELO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2020) 370003-00001-2020NE001941

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo: 00190.105756/2020-14.
Nelson de Andrade Ribeiro, servidor temporário do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade - ICMBio
Descrição do Fato: Recebimento de créditos decorrentes do auxílio emergencial instituído pela Lei
n° 13.982/20, após início de vínculo com a Administração Pública federal, tendo se comprometido
a restituir integralmente os valores recebidos (Art. 116, IX, da Lei nº 8.112/1990).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 29/2018 Processo: 19.00.6160.0003457/2020-
36. Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: ADA ENGENHARIA, CONSULTORIA, PROJETOS E CERTIFICAÇÕES EIRELI - EPP.
CNPJ: 26.462.226/0001-06. Finalidade: Prorrogar a vigência do Contrato CNMP nº 29/2018
por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 19/12/2020 e 19/12/2021, nos
termos previstos na Cláusula Quinta do contrato original. Valor do Termo: R$ 21.523,16
(vinte e um mil, quinhentos e vinte e três reais e dezesseis centavos). Data de Assinatura:
1º/10/2020. Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.39.17. Nota de Empenho: 2020NE000051. Signatário da Contratante: Mateus Willig
Araujo. Signatário da Contratada: Lindolfo Antonio Cabral Saraiva.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 528/2020

Termo de Credenciamento nº 528/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
MEMORIAL OFTALMO HOSPITAL DE OLHOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir de 17/09/2020. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE000018, de 10.01.2020.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000038, de 07.02.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0031.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2020NE000158, de
05.02.2020.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0031.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000175, de 11.02.2020.
Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Substituto do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Fábio Henrique Cacho Casanova, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.009093/2016-15. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
- MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A; CNPJ:
02.558.157/0001-62. Objeto: prorrogar a vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses a contar 3/10/2020 até 2/10/2021, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Segunda - Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. Valor anual: R$ 146.991,60. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: WELLINGTON XAVIER DA COSTA, Procurador, CARLOTA BRAGA DE ASSIS
LIMA, Gerente de Seção. Data de assinatura MPDFT: 2/10/2020. Data de assinatura
CONTRATADA: 2/10/2020.

Felipe e Thais
Realce


